<sup>88</sup> Por. T. Gregory, Vom cinen zum Vielen. Zur Metaphysik des Johannes Scotus Eriugena (w:) Platonismus, s. 347.

Jego (tj. Słowa) zrodzenie jest ustanowieniem przyczyn wszystkiego (...). Przez zrodzenie Boga-Słowa z Boga-Początku wszystko się stało”<sup>89</sup>.

Przyczyny wszystkich rzeczy są zarazem stworzone i wieczne, albowiem stwarzanie nie może być dla Boga czymś przypadkowym. Eriugena przytaczał w tym miejscu argument, który żywo przypomina tok myślenia Orygenesisa: jeżeli Bóg zawsze jest Stwórcą i Panem stworzenia, to zawsze musiał mieć podległe sobie stworzenie, inaczej nie byłby zawsze Stwórcą i Panem. Należy zatem przyjąć, że Bóg zawsze był Stwórcą i Panem i zawsze był wraz ze stworzeniem, które poprzedza On nie ze względu na czas, lecz jako wieczna PrzyczynaPoczątek<sup>90</sup>. W „Homilii” Eriugena napisał: „Substancja Syna jest współwieczna Ojcu. Substancja tego, co przez niego się stało, zaczęła w nim być przed wszystkimi wiekami, nie w czasie, lecz wraz z czasem. Czas został bowiem stworzony między tym wszystkim, co uczynione zostało, otóż nie został stworzony czy ujawniony przed wszystkim, lecz wraz ze wszystkim”<sup>91</sup>. A zatem przyczyny prymordialne zostały stworzone *ante tempora saecularia* i dlatego właśnie są wieczne, lecz jest to wieczność partycypowana, zależna od Boskiego *fiat* wypowiedzianego w Słowie<sup>92</sup>. Można zatem przyjąć, że ustanowienie przyczyn rzeczy, tożsame z aktem rodzenia Słowa, ma

<sup>89</sup> Hom. VII 287a, s. 232: „Nam ipsius ex patre generatio ipsa est causarum omnium conditio(...). Per generationem quippe dei verbi ex deo principio facta sunt omnia.”; por. tamże XVIII 293c, s.288; por. PP II 556b-c, s. 70.

<sup>90</sup> Por. PP V 908d-909a: „Si asseruero, quod firmissime scio Deum videlicet et semper creatorem et dominum creaturae fuisse, ac per hoc et semper creaturam servientem substitutam non defuisse; nam si semper serviens creatura non fuit, sequitur, neque creaturae semper dominatorem extitisse; aut vero quia et semper creator et dominus erat, necessario sequitur, semper creaturam servientem creatam substituisse; non enim accidens Creatori omnium est creasse quae creavit, sed sola perpetuitate superascendit et praecellit quae creavit”.

<sup>91</sup> Hom. VII 287b-c, s. 234-236: „Substantia filii patri est coaeterna. Substantia eorum quae per ipsum facta sunt inchoavit in ipso esse ante tempora saecularia, non in tempore, sed cum temporibus. Tempus siquidem inter caetera quae facta sunt, factum est, non ante factum, non praelatum, sed concreatum.”